
DECRETO Nº 3.622, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. ALTERA A 
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS 
EXPROPRIÁVEIS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o que 
disciplina a Constituição Federal em seu § 3º do art. 182, quando 
sustenta que as desapropriações de imóveis urbanos serão feitas com 
prévia e justa indenização em dinheiro; CONSIDERANDO a 
necessidade de se promover desapropriações com laudos técnicos 
abalizados e com a participação de órgãos identificados com o tema e 
com a sociedade; CONSIDERANDO a necessidade de alteração da 
comissão em virtude das novas funções a serem desempenhadas 
pelas Secretarias envolvidas no processo; DECRETA: Art. 1º A 
Comissão Permanente de Avaliação de Bens Expropriáveis - CPAB 

passa a ser integrada pelos seguintes membros: I - JÉSSICA 
NATHYELE FREITAS SOUZA, Gerente da Célula de Avaliação de 
Imóveis, da Secretaria da Infraestrutura (SEINFRA), Presidente. I - 
FÁBIO AGUIAR LIMA, Coordenador de Obras da Secretaria da 
Infraestrutura (SEINFRA), Membro; III - MANOEL VANDERNEUDO 
GUEDES DE SOUSA, Assistente Técnico I da Secretaria Municipal do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente - SEUMA, Membro. Art. 2º Os 
laudos avaliatórios conclusivos serão sempre necessariamente assinados 
pelo Presidente da CPAB, que poderá fazê-lo em conjunto ou 
isoladamente. Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições 
vigentes que não colidirem com as especificações do presente 
instrumento. Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 3479, de 27 de agosto de 2024. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES, EM 22 DE JANEIRO DE 2025. OSCAR 
SPÍNDOLA RODRIGUES JÚNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025                                                                                   Ano IX, Nº 1989

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO 
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
PROCESSO Nº P292630/2024. A Central de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 

membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE24007 - SME [SRP] (LICITANET Nº 
166/2024). OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de Livros Paradidáticos II para atenderem as 
necessidades dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de 
Ensino de Sobral/CE. Adjudicado e homologado em 21/01/2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 22/01/2025. A PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA 
SILVEIRA. 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE24007 – SME 

ITEM VENCEDORA UND QTD Descrição Marca/fabricante Vr. Unitário  Vr. Estimado  Vr. Licitado Diferença Economia (%) 

1 UNID. 
                     

275  
JUBA DE LEÃO, Marismar Borém, 2018, 4 a 9 

anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432094. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 15.215,75 R$ 12.897,50 R$ 2.318,25 15,24% 

2 UNID. 
                     

545  

JUJU NÃO USA FRALDAS, Marismar Borém, 
2018, 0 a 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-

432056. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

3 UNID. 
                     

545  
MARIANA GENTIL, Marismar Borém, 2018, 0 a 

6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-432193. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

4 UNID. 
                     

545  

MARTA E AS MENINAS DE AZUL, Marismar 
Borém, 2021, 0 a 8 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-

786589-793021. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

5 UNID. 
                     

545  

MEU PAI E O PAI DOS ANIMAIS, Marismar 
Borém, 2017, 0 a 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-

788592-277727. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

6 UNID. 545 
MEU PRIMEIRO BICHINHO, Marismar Borém, 

2021, 0 a 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786599-
180491. 

Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

7 UNID. 545 
O GATO DO RABO QUEBRADO, Marismar 
Borém, 2019, 0 a 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-

788594-432346. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

8 UNID. 545 
O JACAREZINHO MORDEDOR, Éllen Santa 

Rosa, 2018, 0 a 6 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788594-
432230. 

Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

9 UNID. 545 
O LIVRO ONDE VIVEMOS, Eliane Maia de 

Carvalho, 2014, 0 a 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-
788568-342053. 

Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

10 UNID. 435 
O PASSARINHO MORTO, Antônio Júlio de 

Araújo Barreto, 2020, 3 a 9 anos, Ed. Cora; ISBN: 
9-786599-180361. 

Ed. Cora R$ 46,90 R$ 24.068,55 R$ 20.401,50 R$ 3.667,05 15,24% 

11 UNID. 275 
O SABIÁ QUE NÃO SABIA, Marismar Borém, 
2016, 4 a 12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-788591-

358359. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 15.215,75 R$ 12.897,50 R$ 2.318,25 15,24% 

12 

DISTRUBUIDORA 
PALMARES EIRELI 

UNID. 275 
O SAPO E A FLOR DE MIL PÉTALAS, Farid 
Rocha, 2022, 4 a 12 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-

786589-793205. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 15.215,75 R$ 12.897,50 R$ 2.318,25 15,24% 

 
13 UNID. 545 

O SENHOR NARIZ E A DONA BOCA, Isabela 
Gallo, 2021, 0 a 8 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786589-

793069. 
Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

14 UNID. 545 
PEQUENOS GRANDES HERÓIS, Maria do Val 

Müller, 2021, 0 a 8 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-
786589-793076. 

Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

15 

DISTRUBUIDORA 
PALMARES EIRELI 

UNID. 545 

SUPER-HERÓIS NÃO USAM CHUPETA E NEM 
MAMADEIRA, Isabela Gallo e Luciana Donato, 

2021, 0 a 5 anos, Ed. Cora; ISBN: 9-786589-
793175. 

Ed. Cora R$ 46,90 R$ 30.154,85 R$ 25.560,50 R$ 4.594,35 15,24% 

SUB-TOTAIS  
R$ 

401.419,15 
R$ 

401.419,15 
R$ 340.259,50 R$ 61.159,65 15,24% 

VLR. NÃO ADQUIRIDO -     

 

prefeitura
Destacar


